
                    UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

            Số:  2950   /TNMT Nha Trang, ngày 15    tháng  5  năm 2023 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác  

ngành tài nguyên và môi trường tháng 05 năm 2023 

 

Kính gửi:   

    - Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Khánh Hòa; 

- UBND thành phố Nha Trang. 

                          

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng 05 năm 2023 

1. Kết quả thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo: 

1.1. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh 

vực: Tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định xử phạt VPHC 24 trường 

hợp với số tiền 176.000.000 đồng, cụ thể: 

- Trong lĩnh vực đất đai: 23 trường hợp với số tiền 173.000.000 đồng. Trong đó: 

15 trường hợp đăng ký biến động đất đai không đúng thời hạn quy định với số tiền 

55.500.000 đồng; 02 trường hợp huỷ hoại đất với số tiền 65.000.000 đồng; 06 trường 

hợp tự ý chuyển mục đích với số tiền 52.500.000 đồng; 

- Trong lĩnh vực môi trường: 01 trường hợp với số tiền 3.000.000 đồng (hành 

chi đổ nước thải không đúng quy định vào lòng đường); 

- Trong lĩnh vực khoáng sản: không; 

1.2. Công tác tiếp nhận, xử lý giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân: 

+ Tiếp công dân: số người đăng ký: không lượt   

+ Về giải quyết đơn thư: từ ngày 01/4/2023 đến 30/4/2023 

Lĩnh vực tiếp 

nhận 

Số lượng đơn thư tiếp nhận và giải quyết 

Tồn kỳ 

trước 

Nhận 

trong kỳ 

Đã giải quyết Đang giải quyết 

Tồn kỳ 

trước 

Nhận 

trong kỳ 

Tồn kỳ 

trước 

Nhận 

trong kỳ 

- Khiếu nại 27 6 8 0 19 6 

- Tố cáo 0 0 0 0 0 0 

- Tranh chấp 0 0 0 0 0 0 

- Kiến nghị 54 38 26 13 28 25 

Tổng cộng 81 44 34 13 47 31 
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2. Kết quả thực hiện lĩnh vực quản lý chuyên ngành: 

2.1. Lĩnh vực đất đai:  

a/ Công tác Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất:  

- Tiếp tục triển khai Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng 

đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất thành phố Nha Trang theo Quyết định số 

2978/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa;  

- Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố Nha Trang 

theo Quyết định số 966/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa. 

Tham mưu UBND thành phố thông báo công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 

của thành phố Nha Trang đến toàn bộ tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố. 

b/ Công tác thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất, cho thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất; thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất; chuyển mục 

đích sử dụng đất:  

- Thu hồi đất: không. 

- Chuyển mục đích sử dụng đất: ban hành quyết định cho phép 15 trường hợp 

chuyển mục đích, với tổng diện tích 3.656,5m2 (0,3657 ha), cụ thể: 

+ Từ đất CLN qua đất ONT: 14 trường hợp với diện tích 3.447,7m2; 

+ Từ đất LUC qua đất ONT: 01 trường hợp với diện tích    208,8m2; 

c/ Công tác đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài 

sản khác gắn liền với đất: 

Bảng 1. Tổng hợp kết quả cấp Giấy chứng nhận từ 01/4/2023 – 30/4/2023 

STT 
Thủ tục hành 

chính 

Tồn 

trước 

Nhận 

trong  

tháng 

Rút 

+ 

trả  

hồ 

sơ 

Đã giải quyết  

trong tháng 

Số 

GCN 

đã 

được 

cấp 

tháng 

trước 

Tỷ lệ 

GCN so 

với 

tháng 

trước 

(%) 

HS tồn đang  

giải quyết 

Số hồ 

sơ  

được 

cấp 

Số 

GCN  

được 

cấp 

Hồ 

sơ 

Tỷ lệ so 

với tháng 

trước 

(%) 

 
CẤP MỚI 

LẦN ĐẦU 
663 246 154 48 48 174 

Giảm 

72,42 % 
707 

Tăng 

6,63% 

1 

Cấp GCN lần 

đầu tại xã, 

phường 

597  246 154 37 37 92 
Giảm 

59,79% 
652  

Tăng  

9,21% 

2 
Giao đất tái 

định cư 
66 0 0 11 11 82 

Giảm 

86.59% 
55 

Giảm 

16,67% 
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Bảng 2. Tổng hợp số thửa đất đã cấp GCN từ 01/4/2023 – 30/4/2023 

 

d/ Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: 

- Bồi thường, hỗ trợ: không. 

- Giao đất tái định cư: không. 

e/ Công tác giá đất: 

f/ Thông tin lưu trữ và cơ sở dữ liệu về đất đai: 

g/ Công việc chuyên ngành quản lý đất đai khác: 

Ngoài ra, Phòng TNMT tham mưu UBND thành phố:  

- Góp ý Dự thảo Nghị định sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định quy 

định chi tiết Luật Khoáng sản (Công văn số 1450/STNMT-KSNKTTVBĐKH ngày 

14/4/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường).  

- Phê duyệt Kế hoạch cưỡng chế về đất đai của 03 địa phương gồm Vĩnh Ngọc, 

Vĩnh Trường và Vĩnh Hòa. 

2.2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường: 

- Công tác bảo vệ môi trường tại địa phương: Tham mưu UBND thành phố:  

+ Văn bản chỉ đạo thực hiện nạo vét, khơi thông các kênh, sông đảm bảo tiêu 

thoát lũ, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố; Tăng cường kiểm tra, xử lý hành 

vi đốt chất thải rắn thông thường (rác thải, cây bụi, cỏ,…) gây ô nhiễm môi trường. 

+ Góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy định chính sách ưu đãi, hỗ trợ cho 

hoạt động xử lý chất thải, xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường nông thôn trên địa 

ST

T 

Thủ tục hành 

chính 
Số thửa đất đã cấp 

Đất sản xuất nông nghiệp  
Đất phi nông 

nghiệp  

Đất 

nông 

nghiệp  

Đất lâm 

nghiệp  

Đất 

khác  

Đất ở 

đô thị  

Đất ở 

nông 

thôn  

 
CẤP MỚI 

LẦN ĐẦU 

Số thửa đất: 48 4 1  32 11 

Diện tích (ha): 

1,1375 
0,641 0,054  0,3023 0,1402 

1 

Cấp GCN lần 

đầu tại xã, 

phường 

Số thửa đất: 37 4 1  27 5 

Diện tích (ha): 

1,0480 
0,641 0,054  0,274 0,080 

2 
Giao đất tái 

định cư 

Số thửa đất: 11    5 6 

Diện tích (ha): 

0,0885 
   0,0283 0,0602 
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bàn tỉnh Khánh Hòa; Góp ý dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Kết nối Khánh Hòa 

với các đối tác quốc tế: Khát vọng phát triển”. 

+ Báo cáo việc thực hiện quy định về trách nhiệm tái chế, xử lý sản phẩm, bao 

bì của tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập khẩu; 

+ Xác nhận xã Vĩnh Hiệp đạt các chỉ tiêu về môi trường và chất lượng môi 

trường sống thuộc Bộ Tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ Tiêu chí xã nông thôn mới 

nâng cao; 

+ Thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật ĐTXD  dự án Sửa chữa, cải tạo ô chôn 

lấp phía Nam, bãi chôn lấp Lương Hòa; 

+ Cung cấp thông tin về nhu cầu hợp tác về lĩnh vực môi trường của thành phố 

Nha Trang với địa phương, doanh nghiệp, tổ chức phi chính phủ của Nhật Bản. 

- Công tác phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường: không 

- Kết quả tham mưu giải quyết hồ sơ môi trường thuộc thẩm quyền của UBND 

cấp huyện: không. 

2.3. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước: 

- Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước: Tham mưu UBND thành phố 

triển khai Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước. 

- Công tác phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động tài nguyên nước: 

không. 

2.4. Lĩnh vực khoáng sản: 

- Công tác phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động khoáng sản: Tham 

mưu UBND thành phố: 

+ Báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường việc thực hiện kế hoạch 3098/KH-

UBND ngày 03/4/2018 của UBND tỉnh  về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

các hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản cát, sỏi và 

đất, đá làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và thực hiện 

Quyết định số 2653/QĐ-UBND ngày 08/9/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc 

ban hành Quy chế phối hợp, trao đổi thông tin và phát hiện xử lý vi phạm trong hoạt 

động khai thác cát, sỏi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. 

+ Chỉ đạo xã, phường xử lý việc khai thác cát trái phép trên sông Cái;   

2.5. Lĩnh vực khí tượng, thủy văn và Biến đổi khí hậu: 

- Công tác phối hợp thực hiện tuyên truyền về khí tượng thủy văn: không. 

- Phối hợp quản lý nhà nước về Khí tượng thủy văn và Biến đổi khí hậu: không. 

2.6. Lĩnh vực biển và hải đảo: 

- Thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình quản lý tổng hợp tài 

nguyên, bảo vệ môi trường biển, vùng bờ: không 
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- Công tác điều tra cơ bản, thống kê tài nguyên biển và hải đảo: không. 

- Công tác giao khu vực biển cho các tổ chức, cá nhân; cấp phép nhận chìm ở 

biển theo thẩm quyền: không 

- Thiết lập và quản lý hành lang bảo vệ bờ biển; lập hồ sơ và quản lý tài nguyên 

hải đảo theo phân cấp: không 

- Kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo; ứng phó, khắc phục sự cố tràn 

dầu, hóa chất độc trên biển: không. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG KỲ TIẾP THEO 

1. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu 

nại tố cáo: 

- Tăng cường công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, giải quyết dứt điểm 

các đơn thư thuộc thẩm quyền nhằm hạn chế tình trạng khiếu kiện, khiếu nại kéo dài. 

2. Kết quả thực hiện lĩnh vực quản lý chuyên ngành 

2.1. Lĩnh vực quản lý đất đai 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của 

Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công 

tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị; Kế hoạch 

số 3241/KH-UBND ngày 13/5/2022 của UBND thành phố Nha Trang về việc Triển 

khai Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành 

phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, 

trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cải hành chính tại cơ quan; tăng cường và 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành các hoạt động của 

cơ quan. 

- Công tác đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản 

khác gắn liền với đất: Thực hiện đẩy nhanh công tác tham mưu UBND thành phố Nha 

Trang cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, các nhân theo quy 

định của pháp luật; giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho công dân, tổ chức trong 

lĩnh vực đất đai, môi trường. 

- Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: Đẩy mạnh công tác đền bù, giải phóng 

mặt bằng và hỗ trợ tái định cư. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường 

hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất (nhất là chuyển mục đích từ đất trồng lúa sang 

các loại đất khác), chuyển nhượng, chuyển đổi, chia tách thửa, san lắp mặt bằng, xây 

dựng công trình trái pháp luật (nhất là các trường hợp xây dựng trái phép các công 

trình trên đất không được xây dựng) để đảm bảo kỷ cương pháp luật trong lĩnh vực 

đất đai, xây dựng. Đảm bảo các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đều được thực 

hiện, nhất là các biện pháp khắc phục hậu quả, khôi phục lại hiện trạng ban đầu. 

2.2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường 

2.3. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước 
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2.4. Lĩnh vực khoáng sản 

2.5. Lĩnh vực khí tượng, thủy văn và Biến đổi khí hậu: 

2.6. Lĩnh vực biển và hải đảo 

- Tiếp tục triển khai kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm quy định Nhà nước trong 

lĩnh vực khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước trên địa bàn thành 

phố Nha Trang. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ 

quan, phòng ban liên quan về lĩnh vực biển và hải đảo; khí tượng, thủy văn và biến 

đổi khí hậu.  

Kính báo cáo./. 

(Đính kèm Phụ lục 1, 2, 3) 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; (VBĐT) 

- Chi cục thống kê Nha Trang; (VBĐT) 

- Cổng thông tin điện tử TP Nha Trang; (VBĐT) 

- Lưu: VT, Khuê. 

 

 TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

      Nguyễn Chí Danh 
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